cancellis, et in loco ubi aqua rediit in alveum suum posita est crux lignea intus in aqua et gradus descendunt usque ad aquam ex utraque parte marmoris. In vigiliis theophaniae fiunt vigiliae grandes; populus infinitus; gallo quarto aut quinto fiunt matutinae. Completis matutinis albescente die procedunt ministeria sub divo, tenente diacono descendit sacerdos in fluvium et hora, qua coeperit benedicere aquam, mox Iordanis cum rugitu redit post se et stat aqua [superior in se] usque dum baptismus perficiatur [inferior vero fugit in mare, dicente psalmista: mare vidit et fugit, Iordanes conversus est retrorsum]. Et omnes Alexandrini habentes naves homines suos die illo ibi habent, habentes colathos plenos cum aromatibus et balsamo, et hora, qua benedixerit fontem, antequam incipiant baptizare, omnes fundunt illos colathos in fluvium et tollent inde aquam benedictam et inde faciunt aquam sparsionis in navibus suis antequam exeant ad navigandum. Completo baptismo omnes descendunt in fluvium pro benedictione induti sindones et multi cum aliis speciebus, quas sibi ad sepulturam servant. Completo baptismo revertitur aqua in locum suum. Et unde surgit Iordanis a mari Tiberiadis usque ad mare salinarum ubi deficit sunt milia plus minus centum XXX», in *Antonini Placentini Itinerarium*, ed. J. Gildemeister, Berlin 1889, pp. 9-10.

¹² BURGARELLA, *Tardo Antico e Alto Medioevo*, pp. 14-15 nota 8.

¹³ MAURANO, *Il battistero di San Giovanni in Fonte*, p. 250.

¹⁴ V. SAXER, *Les rites de l'initiation chrétienne du 2^e au 6^e siècle: esquisse historique et signification d'après leurs principaux témoins*, Spoleto 1988, pp. 558-566.

Papa Leone I (390-461) la descrizione di una vasca miracolosa nelle terre della Sicilia (in località Meltinas)¹⁵; Gregorio di Tours ne descrive uno a Embrun in Provenza¹⁶, ed un altro ad Osen in

¹⁵ «Quaedam vilissima possessio. Meltinas appellatur in montibus arduis ac silvis densissimis constituta, illicque perparva atque vili opere constructa est Ecclesia. In cujus baptisterio nocte sacrosanta paschali, baptizandi hora, cum nullus canalis, nulla sit fistula, nec aqua omnino vicina, fons ex se repletur, paucisque qui fuerint consecratis, cum deductorium nullum habeat, ut aqua venerat, ex sese descendit», in *S. Leonis Magni Epistolae*, Patrologia Latina, a cura di J. P. Migne (da ora P. L.) 54, Paris 1865, ep. III, c. III, col. 609.

¹⁶ «Habet et Ebredunensis urbs patronum proprium Marcellinum antestitem, per quem, dum adhuc in corpore moraretur, multa Christus miracula operatus est. Hic enim fecisse dicitur lavacrum ad baptizandum, in quo natale Domini dominicae caenae aqua dicitur divinitus exoriri. De quo etiam ad aliud lavacrum, in quo consuetudo prisca baptizari instituit, aqua deferitur; non tamen cumulatur, ut de illis fontibus Hispaniae supra retulimus. Ad huius ergo sancti sepulchrum lychnus assidue lumen praebet; sed accensus semel multis noctibus sine ullo additamento perdurat. Et plerumque contingit, ut extinctus a vento, divinitus iterum accendatur. Ex quo oleo plerumque infirmi medicamenta suscipiunt», in *Gregorii Episcopi Turo-nensis Liber in Gloria confessorum*, MGH, *Scriptores Rerum Merovingicarum*, 1.2, ed. W. Arndt - B. Krusch, Hannoverae 1885, c. 68, p. 788.

¹⁷ «Est et illud inlustre miraculum de fontibus Hispaniae, quos Lusitania provincia profert. Piscina namque est apud Osen campum antiquitus sculpta et ex marmore vario in modum crucis miro composita opere. Sed et aedes magnae claritatis ac celsitudinis desuper a christianis constructa est. Igitur cum dies sacer post curriculum anni decedentis advenerit, quo Dominus, confuso proditori, mysticam discipulis praebuit cenam, conveniunt in loco illo cum pontifice cives, iam odorem sacri praesentientes aromatis. Tunc data oratione sacerdos, ostia templi iubent simul muniri signaculis, adventum virtutis dominicae praestolantes. Die autem tertia, quod est sabbati, convenientibus ad baptizandum populis, adveniens episcopus cum civibus suis, inspectis signaculis, ostia reserat clausa. Ac mirum dictu, piscinam, quam reliquerant vacuam, repperiunt plenam, sed ita cumulo altiore refertam, ut solet super ora modiorum triticum adgregari; videasque huc illucque latices fluctuare nec parte in diversa defluere. Tunc cum exorcismo sanctificatum, conspersum desuper chryisma, omnis populus pro devotione haurit et vas plenum domi pro salvatione reportat, agros vineasque aspersione saluberrima tutaturus. Et cum exinde multitudo amphorarum sine collecto

Lusitania¹⁷; Giovanni Mosco ne indica due nei villaggi *Soruba* e *Cedebrate* della Licia¹⁸.

L'icnografia del nucleo originario paleocristiano, a pianta quadrangolare con cuffie angolari, permette di ipotizzare che il battistero di *Marcellianum*, in origine dovesse essere collegato con la chiesa episcopale¹⁹ come il coevo battistero severiano di Napoli.

Ancora una volta può venire in aiuto il testo di Cassiodoro, il quale menziona la grande fiera che si svolgeva in questo luogo in occasione del *dies natalis* di San Cipriano (14 settembre)²⁰.

È possibile dunque che il battistero fosse in origine associato ad un santuario destinato al culto delle reliquie del noto martire cartaginese?

A Cartagine il culto del martire, decapitato per volere del proconsole Galerio Massimo, fu a tal punto popolare che Procopio

numero hauriatur, numquam tamen vel cumulum minuit; licet, ubi infans primus intinctus fuerit, mox aqua reducitur, et baptizatis omnibus, limphis in se reversis, ut initio produnt nescio, ita et fine clauduntur ignaro», in *Gregorii Episcopi Turonensis Liber in Gloria martyrum*, MGH, *Scriptores Rerum Merovingicarum*, 1.2, c. 23, pp. 501-502.

¹⁸ § CCXIV : «Soruba vicus quidam est ad radices montis, in quo sita est Coeanensium civitas. In eo baptisterium est, quod in sanctis Epiphaniis sudat, qui sudor per tres horas continuis, incrementis augetur, est post baptismum peractum decrescere incipit, et tribus aliis horis sensim deficit». § CCXV: «Est et in castello Cedebratis, quod sub monte Aenoandron civitatis situm est, baptisterium, quod in paschali sanctae resurrectionis festivitate, cum sit lapis unus, ex se ipso continuo impletur. Duratque aqua illa usque ad Pentecosten, moxque transacta Pentecoste evanescit. Utaque vero ista miracula in provincia Lyciae fiunt ...», in *Pratum Spirituale*, P. L. 74, Paris 1850, col. 237.